Also, they love their country,their
fatherland deeply

Từ khóa - Nguyễn Văn Xuân; người dân quê; Quảng Nam; tính
chất Quảng; sáng tác.

Key words - Nguyen Van Xuan; peasant; Quangnam; the
Quangnam nature; works

1. Mở đầu

Nguyễn Văn Xuân sinh ngày 10 tháng 5 năm Tân Dậu
(1921), tại làng Thanh Chiêm, xã Điện Phương, huyện
Điện Bàn, tỉnh Quảng Nam. Ông thông thạo chữ Hán, chữ
Nôm và cả Pháp ngữ. Ông có vốn kiến thức uyên bác trên
nhiều lĩnh vực, đặc biệt là văn học và sử học. Ông là nhà
văn có những trang viết đặc sắc về cuộc sống, chiến đấu,
lao động và sinh tồn của nhân dân đất Quảng.